

Số: 1987 /KHPH-GDĐT-BTTĐT

Hóc Môn, ngày 04 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức Hội thi “Em yêu sử Việt” tại huyện Hóc Môn

Căn cứ Kế hoạch số 272/KH-BTTĐT-GDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2022 về phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng trên địa bàn huyện Hóc Môn.

Nhằm hưởng ứng các hoạt động ý nghĩa chào mừng Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023); 78 năm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11/1945 – 23/11/2023) và kỷ niệm 83 năm ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 – 23/11/2023).

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn phối hợp Bảo tàng Tôn Đức Thắng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Em yêu sử Việt” tại huyện Hóc Môn cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Định hướng các giá trị đạo đức và góp phần tuyên truyền về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Chủ tịch Tôn Đức Thắng. Lịch sử què hương 18 Thôn Vườn trầu và ý chí kiên cường, bất khuất của quân và nhân dân huyện Hóc Môn trong cuộc kháng chiến chống giặc ngoại xâm; qua đó khơi dậy ở học sinh lòng yêu nước và tự hào dân tộc.

Hội thi “Em yêu sử Việt” là một trong những hoạt động ý nghĩa góp phần chào mừng Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam; 78 năm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11/1945 – 23/11/2023) và kỷ niệm 83 năm ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 – 23/11/2023) là sân chơi để học sinh và giáo viên có dịp giao lưu, gặp gỡ, chia sẻ và làm giàu thêm các kiến thức sử Việt cho học sinh.

II. NỘI DUNG HỘI THI

Bộ câu hỏi trong Hội thi “Em yêu sử Việt” tập trung các nội dung sau:

- Cuộc đời và sự nghiệp Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch Tôn Đức Thắng, (Bác Hồ - Bác Tôn, Bác Tôn với Quân đội nhân dân Việt Nam, Bác Tôn với công nhân).
- Sơ nét cuộc đời và chiến công.
- Lịch sử hình thành và phát triển địa danh 18 Thôn Vườn trầu – Hóc Môn.

- Lịch sử hình thành và tìm hiểu tổng quan Khu TNLS Ngã Ba Giồng – Di tích lịch sử cấp Quốc gia.

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC THAM GIA

1. Đối tượng dự thi

Tất cả học sinh đang học tại các trường Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện đã được tuyển chọn từ vòng thi “Em yêu sử Việt” cấp trường.

Số lượng học sinh tham gia cấp huyện: mỗi trường 05 học sinh.

Tổng số học sinh tham gia Hội thi cấp huyện: dự kiến 210 học sinh.

Danh sách thí sinh dự thi Hội thi “Em yêu sử Việt” cấp huyện gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo **trước ngày 28 tháng 10 năm 2023** (theo mẫu đính kèm).
Người nhận: CV. Nguyễn Thị Hoa.

2. Thời gian tổ chức

Hội thi cấp trường: từ ngày 14/10/2023 đến hết ngày 26/10/2023.

Hội thi cấp huyện: dự kiến tổ chức ngày 10/11/2023 tại trụ sở Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (*Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ có thông báo thời gian cụ thể sau*).

3. Hình thức thi

Thí sinh tham gia Hội thi sẽ tập trung tại vị trí do Ban Tổ chức chuẩn bị sẵn và tiến hành trả lời các câu hỏi bằng cách viết câu trả lời trên bảng con do thí sinh mang theo.

Ban Tổ chức quy định thể lệ thi cho thí sinh và Thầy Cô được cử tham gia giải cứu (*đính kèm Thẻ lệ Hội thi*).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

02 Giải Nhất/ 02 chương trình

02 Giải Nhì/ 02 chương trình

06 Giải Ba/ 02 chương trình

10 Giải Khuyến khích/ 02 chương trình

01 Giải trường có đội Cổ động viên nhiệt tình nhất.

01 Giải trường có Giáo viên tham gia giải cứu hiệu quả nhất.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Xây dựng kế hoạch phối hợp Bảo tàng Tôn Đức Thắng tổ chức Hội thi “Em yêu sử Việt” tại huyện Hóc Môn.

Phối hợp Bảo tàng Tôn Đức Thắng soạn các câu hỏi Hội thi.

Phân công thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

Chuẩn bị âm thanh, màn chiếu, cơ sở vật chất, phòng Hội thi.

Chuẩn bị giải thưởng Cổ động viên nhiệt tình nhất, giải trường có Giáo viên tham gia giải cứu hiệu quả nhất.

2. Bảo tàng Tôn Đức Thắng

Chủ trì biên soạn bộ câu hỏi Hội thi.

Chuẩn bị quà tặng, kinh phí giải thưởng (10 giải/01 chương trình).

Phụ trách dẫn chương trình.

Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi.

3. Các trường Tiểu học, Trung học cơ sở

Triển khai kế hoạch Hội thi “Em yêu sử Việt” đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh nhà trường; xây dựng kế hoạch Hội thi cấp trường và chọn lọc danh sách 05 học sinh tham gia thi cấp huyện. Tạo điều kiện thuận lợi và bồi dưỡng kiến thức cho học sinh và giáo viên tham gia Hội thi cấp huyện.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Phòng Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí tổ chức Hội thi.

Các đơn vị chi kinh phí cho học sinh, giáo viên dự thi của đơn vị mình theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi “Em yêu sử Việt” tại huyện Hóc Môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Hóc Môn và Bảo tàng Tôn Đức Thắng. Đề nghị các đơn vị và cá nhân liên quan triển khai thực hiện, góp phần thực hiện thắng lợi các hoạt động ý nghĩa chào mừng Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023), 78 năm Ngày Di sản văn hóa Việt Nam (23/11/1945 – 23/11/2023) và kỷ niệm 83 năm ngày Nam Kỳ khởi nghĩa (23/11/1940 – 23/11/2023) tại huyện./.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Anh Tuấn

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Anh Tuấn

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc BTTĐT;
- PGDĐT huyện HM: TP, PTP, CV;
- Các trường TH, THCS;
- Lưu: VT, Hoa.

